
  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 257 DEL 03-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

ORDINANZA N. 257 DEL 03-10-2024 
 

- AREA III - 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON ZONA RIMOZIONE 
IN MARINO, LOCALITA' FRATTOCCHIE, PRECISAMENTE NELLAREA ANTISTANTE 
LEX PALAGHIACCIO NELLA GIORNATA DEL 11.10.2024 DALLE ORE 12.00 ALLE ORE 
16.00 E COMUNQUE FINO A CESSATE ESIGENZE 

 
 
Premesso: 
• Che gli aeroporti di Roma, nello specifico lo scalo di Ciampino, deve procedere 
all’esercitazione parziale del Piano di Emergenza Aeroportuale; 
• Che la Prefettura di Roma Area V Protezione civile, Difesa Civile e Soccorso pubblico 
ha indetto riunione tecniche per la definizione della gestione dell’esercitazione;  
• Visto che l’intenzione è quella di ricreare uno scenario di possibile Emergenza in 
collaborazione con il Comune di Marino; 
• Stante l’individuazione dell’area, oggetto dell’esercitazione, quale lo spazio antistante 
l’ex palaghiaccio per il giorno 11 ottobre 2024 dalle ore 14.00 alle ore 15.00 da regolamentare 
attraverso l’istituzione del divieto di sosta con zona rimozione; 
Visti gli artt. 5, 7, 37 del D.Lgs 285/92 ed il relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 (T.U.E.L.L); 
Visto lo Statuto Comunale 
                                                                         ORDINA 
 
• LA ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA CON ZONA 
RIMOZIONE IN MARINO, LOCALITA’ FRATTOCCHIE, PRECISAMENTE 
NELL’AREA ANTISTANTE L’EX PALAGHIACCIO NELLA GIORNATA DEL 11.10.2024 
DALLE ORE 12.00 ALLE ORE 16.00 E COMUNQUE FINO A CESSATE ESIGENZE. 
 

PRESCRIVE 
 
• Che l’Ufficio LL.PP. provveda alla installazione della idonea segnaletica stradale atta 
ad indicare correttamente gli obblighi, i divieti e le prescrizioni imposti con la presente 
ordinanza; 
• Che la segnaletica di cui sopra dovrà essere posizionata nei siti indicati almeno 48 
prima dell’entrata in vigore della presente ordinanza conforme al vigente D.Lgs 285/92 e 
Relativo Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.; 
• Che dovrà essere convenientemente occultata tutta la segnaletica in contrasto con 
quanto ordinato dalla presente ordinanza; 
• Che dovrà essere sempre assicurato e garantito il libero transito dei mezzi di soccorso, 
ai veicoli espletanti servizi di polizia nonché a quelli adibiti al trasporto di soggetti portatori di 



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 257 DEL 03-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

handicap; 
• Che vengano fatti salvi i diritti dei terzi; 
 
Il Comando di Polizia Locale ha facoltà di operare ogni modifica che si rendesse necessaria 
per garantire i flussi di circolazione in ragione di ogni effettivo evento pregiudizievole della 
sicurezza viaria cittadina. 
 
• Ai sensi dell’art.3 co.4 L. n. 241/90 ss.mm.ii., si avverte che contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni: 
• Al Tribunale Amministrativo regionale ai sensi degli artt. 5 e 29 dell'allegato 1 al D.Lgs 
2 luglio 2010 n. 104.  
• In alternativa, entro 120 giorni, è proponibile il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica.  
 
 
 
Il Funzionario PL 
Comm. PL Luisa MORETTI 
 
LA PRESENTE ORDINANZA È INDIRIZZATA A: 
 
Uff. Tecnico LL.PP.                                                                                
per esecuzione 
Uff. Cultura Comune di Marino                                                           
per conoscenza 
Al Comando P.L. SEDE                                                                      
per controllo e verifica 
Multiservizi Castelli di Marino _ pec: direttore@pec.multiservizimarino.it       per 
esecuzione 
Commissariato P.S. Marino _ pec: dipps172.5700@pecps.poliziadistato.it       per 
conoscenza 
Polizia Stadale Albano Laziale _ pec: dipps218.0110@pecps.poliziadistato.it      per 
conoscenza 
Stazione CC. S. Marino _  pec: trm23525@pec.carabinieri.it                        per 
conoscenza 
Stazione CC. S. Maria delle Mole _ pec: trm29284@pec.carabinieri.it         per conoscenza 
Comando VV.F Marino _ pec: polomarino.roma@cert.vigilifuoco.it            per 
conoscenza 
ARES 118 _ pec: direzione.generale@pec.ares118.it                                        
per conoscenza 
COTRAL _ pec: cotral.spa@pec.cotralspa.it                                             per 
conoscenza 
Schiaffini Travel Marino _ pec: info@pec.schiaffini.com                           per 
conoscenza 
Al Sindaco                                                                                                     
per conoscenza  
Alla segreteria generale                                                                                  
per raccolta 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 257 DEL 03-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Data, 03-10-2024 IL DIRIGENTE 
- AREA III - 

 GIULIO BUSSINELLO 
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 
(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 

 


